5. Sed arguitur contra conclusionem: nam eligere contingit non solum inter media, sed etiam inter fines: nam inter bona plura per se appetibilia unum sæpe eligimus, aliis relictis: et inter fines ultimos contingit electio: nam licet verus ultimus finis unus tantum sit, tamen homo potest ponere ultimum finem errando in multis rebus, et ideo potest eligere inter creaturam et creatorem, quod Scriptura sæpe indicat. Et confirmatur, nam eorum est electio, quorum est consultatio, sed consilium potest esse inter bona per se amabilia: ergo. Respondetur primo: si electio solum significet amorem unius rei præ multis, et inter multa, concedo, hujusmodi electionem posse versari circa fines, et bona per se amabilia: tamen, ut dixi, non est hæc essentia electionis, sed amare unum propter aliud: et hoc tantum convenit medio ut sic, et hoc sufficiebat quoad ipsam rem: tamen Aristoteles et D. Thomas, et fere theologi indicant, electionem inter multa solum esse de mediis. Dico præterea secundo hujusmodi electionem inter multa vel formaliter, vel virtute esse ex intentione alicujus finis præcedentis, et hoc modo vel formaliter, vel virtute esse de mediis. Quod sic patet primo. Omnis motus procedit ex intentione alicujus termini: consultatio autem, et electio est quasi motus quidam rationis, et ex intentione alicujus finis procedit: ergo. Probatur illa minor: nam consultatio est collatio quædam inter multa bona, et ideo necessario supponit voluntatem jam affectam circa bonum in communi.

6. *Quarta assertio.*—Dico quarto. Objectum electionis debet esse aliquid quod a nobis fieri potest. Duo continet conclusio: alterum objectum debere esse possibile: et hoc certum est, quia

made by the intellect, since there is no way of understanding that the substance of election comes about by the will but that the whole nature of that act all the way to the last difference is thrown up by the same power. And it is clear for it is elected so that it is a will for the means for the sake of the end. Moreover, this is the formal nature itself of election. Nevertheless, this formal nature itself is attributed by a certain peculiar reason to the intellect. For to compare one thing to another is the proper work of reason and it is only found in the will insofar as it precedes in the intellect by which it shares in that power. And St. Thomas in *De Ver.*, q. 22, art. 15, explained it in this way. In another way, election is said to depend on reason as on a form, not strictly-speaking as it exists but as it is prudent or imprudent by. And Aristotle clearly meant this in the cited passage from *EN VI*, cap. 3.

5. But it is argued against the conclusion. For electing happens not only between means but also between ends. For we often elect one among multiple goods desirable *per se*, forsaking the remaining goods. And election happens between ultimate ends. For although the true ultimate end is only one, nevertheless, a human being can, by erring, place his ultimate end in many things and for that reason can elect between creature and Creator. Scripture often indicates this. And it is confirmed, for election is of those things concerning which there is consideration, but there can be deliberation between goods that are *per se* lovable. Therefore. It is responded, first: if election only signifies a love of one thing in preference to others and between multiple things, I concede that election of this sort can turn concerning ends and goods that are *per se* lovable. Still, as I said, this is not the essence of election, but rather to love one thing for another thing. And only this is suitable to a means as such. And this suffices with respect to the matter itself. Still, Aristotle and St. Thomas and almost [all] theologians indicate that election among multiple things is only of means. I say in addition, secondly, that election of this sort between multiple things is either formally or virtually a result of a preceding intention for some end and, in this way, is either formally or virtually of means. This is clear, first, thus: every motion proceeds from an intention for some *terminus*. Moreover, consideration is a certain consideration between multiple goods and therefore necessarily supposes a will already affected concerning good in general.

6. *The fourth assertion.*—I say, fourthly, that the object of election ought to be something which can be accomplished by us. The conclusion contains two [parts]. One is that the object ought to be possible. And this is certain

electio procedit ex intentione efficaci finis: voluntas autem efficaci non inclinatur ad impossibilia. Item quia electionis objectum est bonum utile ut sic: id autem quod est impossibile, non est utile. Altera pars conclusionis est, objectum electionis esse factibile ab eligente: ita Aristoteles 3, *Ethic.*, cap. 2, et patet inductione, nam ea, quæ non possumus facere, possumus quidem amare: eligimus autem operari hoc, vel illud, ut rem amatam consequamur. Dices: etiam eligimus res, quas non facimus, ut cibum, hunc potius quam illum: vitam potius, quam mortem et personas ad hoc vel illud munus. Respondetur: hæc ipsa exempla explicant rem: nunquam enim quis eligit rem nisi prout ab ipsius opere vel omnino, vel ex parte pendet, vel ad <col. b> illud ordinatur, sin minus tantum potest desiderare, vel amare: ut qui diligit pecunias, tunc dicitur eligere, quando vel diligit illas inquirere, vel quando actione sua potest efficere illas suas: idem est de reliquis; et ratio esse potest, quia nos in tantum intendimus finem, in quantum actionibus nostris possumus eum consequi: et ideo electio, quæ ex hac intentione sequitur, versatur vel in actionibus nostris, vel in rebus prout actionibus nostris subjectæ sunt. Dices: idem igitur erit de intentione. Respondetur: intentio quatenus versatur circa ipsum finem objectivum, sæpe est de re, quam nos non possumus facere, sed tamen possumus actionibus nostris consequi, et hac ratione, et prout aliquo modo includit voluntatem mediorum, dicit etiam respectum aliquem ad actiones nostras: quod D. Thomas 1, quæst. 13, art. 4, adnotavit.